
UNIONE “TERRA. DEI LANCIA”
COMUNI DI FICARRA E BROLO

Originale di Deliberazione della Giunta dell’Unione
N.9 Reg. Gen. Oggetto: Prevenzione, controllo e gestione del randagismo e tutela degli
del 22/10/2024 animali in attuazione all L.R. n. 15 del 03/08/2022. ASSEGNZIONE SOMME

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di ottobre alle ore S  e seguenti, nella sale delle 
adunanze del Comune di Brolo, si é riunita la Giunta dell'Unione con la presenza dei Sigg.:

Basilio RIDOLFO Sindaco del Comune di Ficarra Presidente dell' Unione Presente

Giuseppe LACCOTO Sindaco del Comune di Brolo Componente Presente

Partecipa on line il Segretario dell'Unione Dott. Pietro MANGANARO

LA GIUNTA DELL'UNIONE

VISTA la Legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita con la L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTA la L.R. 3/12/1991, n. 44
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.53 della Legge 8 giugno 1990 n. 
142 come recepito con l'art. 1 -  comma 1 lettera i, della Legge Regionale n, 48/91, come modificato con 
l'art.12 della L.R. n. 30/2000
- Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere: 
favorevole;
- Il Responsabile del servizio finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere: 
favorevole;
VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e sostanziale;
RITENUTA la stessa, così come formulata meritevole di approvazione;
VISTO lo Statuto dell'Unione;
VISTE le LL.RR. nn. 44/91,7/92, 26/93, 32/94, 23/97, 23/98 e 30/2000;
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui integralmente 
trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo;

di dichiarare la presente deliberazione, attesa l'urgenza, immediatamente esecutiva ai sensi dell'alt. 12 -  
comma 2 -  della L.R. n. 44/91.



FICARRA-BROLO
Piazza Piersanti Mattarella n. 5 - 98062 Ficarra (ME) 

tei. 0941-582666 
C.F. e P.I.V.A. 03002660839

Proposta di deliberazione della Giunta dell'Llnione n. Jld e l 08/10/2024

OGGETTO: Prevenzione, controllo e gestione del randagismo e tutela degli animali in attuazione 
alla L.R. n. 15 del 03/08/2022- ASSEGNAZIONE SOMME.

PREMESSO CHE:
S  tra i compiti di gestione attribuiti aM'Unione dei Comuni "Terra dei Lancia" rientrano quelli legati 

alla prevenzione, controllo e gestione del randagismo e tutela degli animali in attuazione alla L.R. n. 
15 del 03/08/2022 recante "Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del randagismo";

^  tali compiti si concretizzano nel garantire il recupero, la cura, le spese veterinarie, l'apposizione del 
microchip (per i cani), l'affido e, ove necessario, il ricovero presso strutture autorizzate degli 
animali vaganti nel territorio dell'Unione dei Comuni di Brolo e Ficarra;

^  si rende indispensabile procedere all'effettuazione dei servizi di accalappiamento, sia nei giorni 
feriali che festivi, alla profilassi veterinaria obbligatoria, alla sterilizzazione, alla registrazione, al 
ricovero e mantenimento in strutture autorizzate, allo smaltimento delle carcasse e quant'altro per 
la corretta e puntuale applicazione della L. R. 15/2022;

S  a tal fine è indispensabile assegnare all'Area Tecnica dell'Unione dei comuni di Brolo e Ficarra le 
opportune risorse, quantificate per il corrente anno in € 15.000,00;

CONSIDERATO che con delibera n. 5 del 03.09.2024 è stato approvato il bilancio dell'Unione dei Comuni di 
Brolo e Ficarra ove al capitolo 3262 sono state allocate le risorse per far fronte agli adempimenti legati 
all'attuazione della L. R. 15/2022 pari ad €. 15.000,00;
VISTO l'Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente in Sicilia;

Per i motivi espressi in premessa,

SI PROPONE CHE L' UNIONE DEI COMUNI TRA BROLO E FICARRA DELIBERI

• di assegnare al Responsabile dell'Area Tecnica dell'Unione, per le motivazioni indicate in 
premessa, la complessiva somma di € 15.000,00 per il corrente anno, dando atto che alla presente 
proposta faranno seguito le conseguenti determinazioni dirigenziali di assunzione impegno 
finanziario contabile recanti l'attestazione di copertura finanziaria da parte del Responsabile 
competente;

• di prenotare la relativa somma di € 15.000,00 IVA compresa imputando le relative risorse sul 
bilancio 2024 come da attestazione del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria;

• di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della normativa vigente.

Il Presidente deM'Unione



Ai sensi dell'art. 1, comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:

Il R esp o n sab ile  
del Serv izio

P e r  q u a n to  co n ce rn e  la  re g o la rità  te cn ica  e sp rim e  pa re re : 

FAVOREVOLE

Il Responsabile dell'Area Tecnica
Geom. Domenica COLASANTE

DO M EN ICA CO LA SA N TE 
08.10.2024 11:41:07 

^^VG M T+02:00

Il R e sp o n sab ile  
di R agio n eria

P e r  q u a n to  co n ce rn e  la  reg o la rità  co n ta b ile  e sp rim e  pa re re : 

FAVOREVOLE

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Eleonora TRIPI

Firm ato digitalm ente da

ELEON OR A TRI Pl_
GTV =  C L t U I V U n A  1 Miri
C =  IT

SERVIZIO ECONOMICO -  FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario, a norma dell'art. 1 della l.r. 11 dicembre 
1991, n. 48 ed in ordine alla proposta di deliberazione che precede:

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa con imputazione della stessa all'intervento/agli interventi in conto 
competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Eleonora TRIPI

Firmato digitalmente da
ELEONORA TRIPI
CN =  ELEONORA TRIPI 
C =  IT



Si da atto che il Responsabile del Servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, attestazione della 
relativa copertura finanziaria così come prescritto dall'art. 13 della L.R. 3.12.91, n. 44.

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario deN'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44 è stata affissa
all'albo pretorio on line dell'Unione il g io rno _______________________per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 11, comma 1):

PIL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente Deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata all'albo
pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal _________________  al _____________________ come
previsto dall'art. 11.

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO

□Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1):

□ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, comma2.

. i*

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott. Pietro MANGANARO


